Selain itu, ada pula teori yang mengemukakan bahwa pengaruh Islam
mulai terlihat pada abad ke-11 M, meskipun bukti konkret mengenai hal ini masih
terbatas.(Umam, 2020, p. 94) J.P. Moquette berpendapat bahwa Islam masuk ke Jawa
sekitar tahun 1082 M, berdasarkan penemuan prasasti batu nisan di Leran, Gresik, yang
mencantumkan nama Fatimah binti Maimun dan tahun kematiannya 475 H (1082
M).(Maryamah, dkk “Sejarah Dan Dinamika Islam Di Pulau Jawa,” Kalpataru 9 (2023):
43). Pada abad ke-13 M, dengan munculnya kerajaan-kerajaan Islam seperti Samudra
Pasai dan Demak, pengaruh Islam semakin menguat dan menjadi pusat penyebaran
ajaran serta budaya di wilayah pesisir.